III. Dies erat 29. Octobris, Divis Simoni, & Jude Apostolis sacra, & Justinopolitani Anisitis consecratione celebrata, ex qua Sacris amplius operari non sumus, pedibus nulla ratione Nos sustinere valentibus; diebus vero, quibus aliqui Sacra facere, consueveramus, sacram Eucharistiam recepimus sedentes, aut sedentes, in modum lecto incubantes, neque sub id temporis Missam a Nobis celebrari posse sperabamus, quod Medici spem Nobis fecissent mitigatae aetatis beneficio aere omnia interea compensatum iri. Porum nibilo firmiores effecti temporis illa vicissitudine etiam annua, videbamur per reliquam vitam omnem pedum juvenamine, & spe simul augusta mysteria celebrandi excidisse, jannque huic necessitati lubentes obtemperabamus. Id porro solum, est reliquum, ut disquiramus, semperne Sacra Communionis sinus reficiendi, aut vero Missa sit celebranda sedentibus?

L. I. 2. IP. Lu.

APPENDIX ALTERA
TOMI QUARTI
IN QUA CONTINENTUR CONSTITUTIONUM, EPISTOLARUM,
BENEDICTI XIV. USQUE AD FINIS ORATIONUM.

ASTUTIA

IV. Lubentes Nos huic necessitati cessisse diximus, neque enim a DEO sive vitam, sive in firmitatis ablationem petivimus, Sanctissime ejus voluntati omni cordis plenitudine, et sinceritate subieci, ceteri, ipsum et anime nostrae, et Ecclesiae, et Sedis Apostolicae curam habituram, concessio etiam aliquo vix spatio. Diximus praeterea tempus adesse, quo determinandum esset, perendumne in consueta baculique Sacrae Eucharistiae sumptione, an vero Missa esset celebranda sedentibus. Cum vero Salamon Prov. cap. 3. hortetur: ne innitaris prudentiae tuae, quae eadem verba in decreta si ne innitaris, de constitutionibus laudata sic illustrat Janfenius in Proverbia: vetat nisi sua prudentiae, quod est sic illi fidere, quasi illa sufficiat ad directionem actuum nostrorum, et provisionem rerum necessarium. Similiter Salazar in eadem Proverbia locum num. 26. cum S. Joan. Chrysolomo observat, hac lege teneri etiam senes quantumcumque rerum experientia praeditos, et quocumque prudentiae baculo suffultos: Baculus, inquit Chrysolomus, senectutis sustentatio est: Quapropter dixerim, eo spectasse Salomonem, ut his verbis suadeat, sapientiae, vel prudentiae propriae non inniti. Nam, si qui possent certo propriis consiliis, et prudentiae fidere, maxime senes, et grandaevi, propter experimentum, et canos. At ergo, ne prudentiae, quasi baculo, innitaris: id est, etiam ad senectatem perveneris, cum opus est baculo, ne tunc quidem tua prudentia, quasi baculo utaris: Hinc est, quod Nos adductis in utramque partem argumentis sive pro sumenda ulterius Communionis, sive pro celebranda Missa sedendo militantibus, statim hanc nostram lucubrationem variorum pietate, et doctrina conspicuorum virorum venerationi committere, ut secundum illorum iudicia, quae agenda sint constituamus. Aeneas Sylvius Piccolominus, postquam Pio II. in Pontificia dignitate dictus in epistola ad Martinum Moser Mogunensis Archiepiscopi Cancellarium data, et in ipsius Commentariis Romae 1584. edita necessitatem exponit, quae Pontifex altus consuleret tenetur: Papa est doctus, et sapiens est, non tamen tam verbo suo sapit, quam consilio assentit, et deciperetur forsitan aliquando, nisi altarent viri sapientes qui multa noscant. Magno nobis documento qui nec sapientia, nec doctrina praecellimus, in negotio praesertim Nos ipsos concernentes, in quo amor proprius Nos iniquiter possit decipere atque aliorum prudenti consilio.

COMMENTATIO.

Satiusne sit, sacram Communionem recipere, more haecenus a Pontifice servato, an Missam celebrare sedendo.

V. Ut ordinatim procedamus, exponemus primo loco quae recipiendam porro Communionem concernunt, omnia celebratione Missae a sedentibus perficienda, inde gradum facturi ad partem alteram, quae Communionis loco Missam a sedentibus celebrari permittit.

VI. Docet S. Thomas 2. 2. quest. 93. art. 1. Ad secundum: iustus ante legem interiori quopiam insincha didicisse modum DEUM colendi, quem alii quoque fuerint imitati: ante tempus Legis iusti per interiorum instinctum instruebantur de modo colendi Deum, quos alii sequebantur. Per legem vero postmodum indulta fuisse praecipua externa, quibus ad ea perficienda, et instruebantur, et adstrigebantur.

potere per consequentiam reggerci in veruna maniera fu piedi. Per lo che è necessario il vedere, che partito dobbiamo prendere; cioè, se dobbiamo continuare ricevendo la santa Comunione; o se dobbiamo procurare di celebrare la Messa stando a sedere.

IV. Si è detto, aver Noi bene volentieri accettata la sentenza, non avendo mai pregato Dio nella nostra grave malattia di vivere, o di guarire dal male. Ci siamo sempre con pienezza, e sincerità di cuore rimasti in tutto e per tutto nella sua santissima volontà, ben sicuri, che non si farebbe scordato dell'anima nostra, nè tampoco del governo della Chiesa, e di questa S. Sede Apostolica, quando la sua Divina volontà fosse stata, che dovessimo anche per qualche tempo sopravvivere. Si è detto, esser venuto il tempo di dovere risolvere, se dobbiamo continuare ricevendo l'Eucaristia, come abbiamo fatto fin ora, o pure dire: la santa Messa sedendo. Ma, perchè Salamon nel cap. 3. de' Proverbi dice: *Ne innitaris prudentiae tuae* parole ancora, che si legono nella Decretale *Ne innitaris, de Constitutionibus*; e Gianfenio sopra i Proverbi così soggiugne: *Vetat nisi sua prudentiae, quod est sic illi fidere, quasi illa sufficiat ad directionem actuum nostrorum, et provisionem rerum necessarium* ed il Salazar sopra il detto testo de' Proverbi al num. 26. osserva con S. Gio: Grisostomo, che a questa legge sono ancora sottoposti i vecchi, non ostante la lunga esperienza degli affari, e che abbiano un bastone, a cui si possano appoggiare: *Baculus, inquit Chrysolomus, senectutis sustentatio est. Quapropter dixerim, eo spectasse Salomonem, ut his verbis suadeat, sapientiae, vel prudentiae propriae non inniti. Nam, si qui possent certo propriis consiliis et prudentiae fidere, maxime senes, et grandaevi, propter experimentum, et canos. At ergo, ne prudentiae, quasi baculo, innitaris: id est, etiam ad senectatem perveneris, cum opus est baculo, ne tunc quidem tua prudentia quasi baculo utaris* quindi è, che dopo aver Noi dedotte in questa Lettera, per l'una e l'altra parte le ragioni che possono assillere o a proseguire la Comunione, come infino ad ora si è fatto, o al celebrare la Messa sedendo, siamo risoluti di considerare queste nostre fatiche a varj uomini da bene, e dotti, per prendere poi risoluzione, dopo aver inteso il loro consiglio. Il Cardinale Aeneas Sylvio Piccolomini, che dipoi, fatto Papa prese il nome di Pio II. nella sua celebre Lettera scritta a Martino Mayer Cancelliere dell' Arcivescovo di Maganza, e stampata nel Comentarj dell'edizione di Roma del 1584. espone la necessità che ha il Papa di prendere consiglio, colle seguenti parole: *Papa est doctus, et sapiens est, non tamen tam verbo suo sapit, quam consilio assentit, et deciperetur forsitan aliquando, nisi altarent viri sapientes qui multa noscant. Questo è un grande avvertimento per Noi, che non siamo nè dotti, nè sapienti, e che abbiamo alle mani un affare, che non è affare d'altri, ma nostro, ed in cui senza il lume dell'altri consiglio l'amor proprio potrebbe far travedere.*